
令 和 ７ 年 度 
 
 

補 正 予 算 説 明 書 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令 和 ８ 年 １ 月 14 日 専 決 

1



2



一 般 会 計

3



4



１　総　　括

（歳　　入）

17 県支出金 11,575,779 175,710 11,751,489

20 繰入金 7,591,061 2,424 7,593,485

162,365,680 178,134 162,543,814歳　　入　　合　　計

一般会計　

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円

5



（歳　　出）

2 総務費 15,636,500 178,134 15,814,634

162,365,680 178,134 162,543,814歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

補正前の額 補　正　額

 千円 千円

6



国県支出金 地　方　債 そ　の　他

175,710 2,424

175,710 0 0 2,424

一般会計

 千円 千円  千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

一　般　財　源

 千円

7



計 7,422,414 2,424 7,424,838

２０款　繰入金 2,424千円

　２項　基金繰入金

1 7,422,414 2,424 7,424,838基金繰入金

2,424千円

計 1,153,434 175,710 1,329,144

２　　歳    入

1 1,051,100 175,710 1,226,810総務費委託金

 千円

１７款　県支出金

　３項　委託金

 千円

175,710千円

175,710千円

 千円

目 補正前の額 補　正　額 計

8



１７款　県支出金　２０款　繰入金

繰入金
　・財政調整基金繰入金 2,424

財政調整基金 2,4241 ○財務部財政課

　・衆議院議員総選挙執行委託金 175,710
選挙費委託金 175,7104 ○総務部総務文書課

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円  千円

9



2,424336,184158,050 178,134計 175,710 00

175,710

総選挙費 県支出金

2,424178,1344 衆議院議員 0 178,134 175,710

　２款　総務費

　５項　選挙費 178,134千円

178,134千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源補正額

地方債

計

 千円 千円  千円  千円

目 補正前の額

３　　歳    出

 千円  千円  千円

10



千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節

12,236報酬1 ○総務部総務文書課
45,986  1 人件費

41,551　・職員給与費等
42,233職員手当等3 　　　一般職手当 41,551

4,435　・会計年度任用職員給与費等
　　　会計年度任用職員報酬（ロングパート） 2,759

794報償費7 　　　会計年度任用職員報酬（ショートパート） 965
　　　会計年度任用職員手当（ロングパート） 289
　　　会計年度任用職員手当（ショートパート） 393

507旅費8 　　　費用弁償 29
132,148  2 適正な選挙の執行

132,148　・衆議院議員総選挙業務
5,912需用費10 　　　投票管理者等報酬 8,512

　　　事業協力者報償金 794
　　　費用弁償 60

43,240役務費11 　　　普通旅費 418
　　　消耗品費 4,440
　　　燃料費 688

63,341委託料12 　　　食糧費 9
　　　印刷製本費 500
　　　建物修繕料 275

2,270使用料及び賃13 　　　通信運搬費 25,139
　　　広告料 413

借料 　　　労働者派遣手数料 14,465
　　　機器点検手数料 3,223
　　　駐車場整理委託料 619

7,601備品購入費17 　　　廃棄物処理委託料 770
　　　掲示場設営・撤去委託料 33,000
　　　入場整理券印字封入封緘委託料 7,700
　　　展示物撤去・設置委託料 165
　　　選挙人名簿管理システム保守委託料 550
　　　期日前投票システム保守委託料 77
　　　コールセンター運営委託料 3,300
　　　物品運搬・会場設営委託料 16,500
　　　倉庫等清掃委託料 660
　　　会場使用料 1,365
　　　複写機賃借料 33
　　　機器賃借料 330
　　　投票所冷暖房使用料 80
　　　投票所資材賃借料 462
　　　庁用器具購入費 7,601

　２款　総務費

11



 

給 与 費 明 細 書 
 

１ 特 別 職 

区 分 職員数 

 

給     与     費 
 

共 済 費 合  計 備考
報  酬 給  料 

期 末 手 当 

年間支給率 

(月分) 

地域手当
その他

の手当
計 

 

補 
 
 
 

正 
 
 
 

後 
 

長 等 

人 

3 

千円 
 
 

千円 
35,880 

 

千円 

(3.50) 

16,493 
 

千円
3,768

  千円 千円
56,141

千円
6,884

千円
63,025

議 員 

 
37 

 
 

 
276,091 

 
 

 
 
 
 

(3.50) 

116,762 
 
 

392,853 74,532 467,385

その他 

の 

特別職 

 
5,441 

 
 

 

496,471 

 

 
16,764 

 
 

(3.50) 

7,706 
 
 

1,761 522,702 3,395 526,097

計 

 
5,481 

 
 

 
772,562 

 
 

 
52,644 

 
 

 
140,961 

 
 

5,529 971,696 84,811 1,056,507

補 
 
 
 

正 
 
 
 

前 

長 等 

 

3 

 
 
 

 

35,880 
 
 

(3.50) 

16,493 
 

3,768
 

56,141 6,884 63,025

議 員 

 
37 

 
 

 
276,091 

 
 

 
 
 
 

(3.50) 

116,762 
 
 

392,853 74,532 467,385

その他 

の 

特別職 

 
4,834 

 
 

 

487,959 

 

 
16,764 

 
 

(3.50) 

7,706 
 
 

1,761 514,190 3,395 517,585

計 

 
4,874 

 
 

 
764,050 

 
 

 
52,644 

 
 

 
140,961 

 
 

5,529 963,184 84,811 1,047,995

比 
 
 
 
 
 
 

較 
 

長 等 

 
0 
 
 

 
 
 
 

 
0 
 
 

(0) 
0 

 

0 0 0 0
 

議 員 

 
0 
 
 

 
0 
 
 

 
 
 
 

(0) 

0 
 
 

0 0 0

その他 

の 

特別職 

 
607 

 
 

 
8,512 

 
 

 
0 
 
 

(0) 

0 
 
 

0 8,512 0 8,512

計 

 
607 

 

 
8,512 

 
 

 
0 
 
 

 
0 

 
 

0 8,512 0 8,512

（注） 「その他の特別職」の給料、期末手当、地域手当及び共済費は、教育長及び常勤の監査委員分 

 

 

 

  

12



 

 

 

２ 一 般 職 

 

  (1) 総 括 

区  分 
 

職 員 数 
 

 

給     与     費 
 

共 済 費
 
合   計

 
備 考  

報  酬 
 

 

給  料 
 

 

職員手当 
 

 

計 
 

補 正 後 

 

人 

(72) 

5,118 
 

 

千円 

2,961,468 
 

 

千円 

9,593,964 

千円

8,163,251 

千円

20,718,683

千円

3,975,609

千円

24,694,292

補 正 前 

 

(72) 

4,966 

 
 

 

 

2,957,744 
 

 

 

9,593,964 8,121,018 20,672,726 3,975,609 24,648,335

 
比   較 

 

 

(0) 

 152 

 
 

 

 

3,724 

 

 

 

 

0 
 

42,233 45,957 0 45,957

（注）  （ ）内は短時間勤務職員数について外書き 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職 

 

 

員 

 

 

手 

 

 

当 

 

 

の 

 

 

内 

 

 

訳 

区 分 
管 理 職 

手 当 

初 任 給 

調整手当 
扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

単身赴任

手 当

在宅勤務

等 手 当

特殊勤務

手 当

時 間 外

勤務手当

補正後 

千円 

256,932 

 

千円 

952 

千円 

234,937  

千円 

1,060,536 

千円

149,181

千円

245,577

千円

912

千円 千円

68,675

千円

723,851

補正前 

 

256,932 

 

952 

 

234,937  

 

1,060,536 

 

149,181 245,288 912 68,675 682,956

比 較 

 

0 

 

 

0 

 

 

0  

 

0 0 289 0 0 40,895

区 分 
休日勤務 

手 当 

夜間勤務 

手 当 

宿 日 直 

手 当 

管理職員 

特別勤務 

手 当 

期末手当 勤勉手当 退職手当

義務教育

等 教 員

特別手当

 計 

補正後 

千円 

137,213 

 

千円 

40,538 

 

千円 

 

 

千円 

5,353 

千円

2,791,663

千円

2,361,478

千円

84,837

千円

616

千円

8,163,251

補正前 

 

137,213 

 

 

40,538 

 

 

 

 

 

4,304 2,791,663 2,361,478 84,837 616 8,121,018

比 較 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

1,049 

 

0 0 0 0 42,233

給与費明細書

13



 

 

 

 

  (2) 給料及び職員手当の増減額の明細 

区 分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説       明 備 考 

 

 
 
給  料 

 
 
 
 
 
 
 

 

千円 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 給 与 改 定 に 

 伴 う 増 減 分 
 

 

千円 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 昇 給 に 

 伴 う 増 加 分 
 

 

 
 
 

 

 
  
 

 

 
 
 

 

その他の増減分 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
職員手当 

 
 
 
 

 

 
42,233 

 
 
 

 

 制 度 改 正 に 

 伴 う 増 減 分 
 

 

 
 
 

 

 
  

 

 
 
 

 

その他の増減分 
 

 

 

42,233 
 

 

 

衆議院議員総選挙実施に伴う増 

 

 
 
 

 

14




