

令和 7 年 度

補 正 予 算 説 明 書

令和 8 年 1 月 14 日 専 決

一 般 会 計

(歳 出)

款	補正前の額	補 正 額	計
2 総務費	千円 15,636,500	千円 178,134	千円 15,814,634
歳 出 合 計	162,365,680	178,134	162,543,814

2 歳 入

17款 県支出金

175,710千円

3項 委託金

175,710千円

目	補正前の額	補正額	計
1 総務費委託金	千円 1,051,100	千円 175,710	千円 1,226,810
計	1,153,434	175,710	1,329,144

20款 繰入金

2,424千円

2項 基金繰入金

2,424千円

1 基金繰入金	7,422,414	2,424	7,424,838
計	7,422,414	2,424	7,424,838

節		説	明
区 分	金 額		
4 選挙費委託金	千円 175,710	○総務部総務文書課 ・衆議院議員総選挙執行委託金	千円 175,710

1 財政調整基金 繰入金	2,424	○財務部財政課 ・財政調整基金繰入金	2,424

3 歳 出

2 款 総務費

178,134千円

5 項 選挙費

178,134千円

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特 定 財 源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	
4 衆議院議員 総選挙費	千円 0	千円 178,134	千円 178,134	千円 175,710	千円 0	千円 0	千円 2,424
				県支出金 175,710			
計	158,050	178,134	336,184	175,710	0	0	2,424

節		明 説	千円
区 分	金 額		
1 報酬	12,236	○総務部総務文書課	45,986
		1 人件費	45,986
		・職員給与費等	41,551
3 職員手当等	42,233	一般職手当	41,551
		・会計年度任用職員給与費等	4,435
		会計年度任用職員報酬 (ロングパート)	2,759
7 報償費	794	会計年度任用職員報酬 (ショートパート)	965
		会計年度任用職員手当 (ロングパート)	289
		会計年度任用職員手当 (ショートパート)	393
8 旅費	507	費用弁償	29
		2 適正な選挙の執行	132,148
		・衆議院議員総選挙業務	132,148
10 需用費	5,912	投票管理者等報酬	8,512
		事業協力者報償金	794
		費用弁償	60
11 役務費	43,240	普通旅費	418
		消耗品費	4,440
		燃料費	688
12 委託料	63,341	食糧費	9
		印刷製本費	500
		建物修繕料	275
13 使用料及び賃借料	2,270	通信運搬費	25,139
		広告料	413
		労働者派遣手数料	14,465
		機器点検手数料	3,223
		駐車場整理委託料	619
17 備品購入費	7,601	廃棄物処理委託料	770
		掲示場設営・撤去委託料	33,000
		入場整理券印字封入封緘委託料	7,700
		展示物撤去・設置委託料	165
		選挙人名簿管理システム保守委託料	550
		期日前投票システム保守委託料	77
		コールセンター運営委託料	3,300
		物品運搬・会場設営委託料	16,500
		倉庫等清掃委託料	660
		会場使用料	1,365
		複写機賃借料	33
		機器賃借料	330
		投票所冷暖房使用料	80
		投票所資材賃借料	462
		庁用器具購入費	7,601

給 与 費 明 細 書

1 特 別 職

区 分	職員数	給 与 費						共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	期 末 手 当 年 間 支 給 率 (月 分)	地 域 手 当	そ の 他 の 手 当	計			
補 正 後	長 等 3	千円 35,880	千円 35,880	千円 (3.50) 16,493	千円 3,768	千円	千円 56,141	千円 6,884	千円 63,025	
	議 員 37	276,091		(3.50) 116,762			392,853	74,532	467,385	
	そ の 他 の 特 別 職 5,441	496,471	16,764	(3.50) 7,706	1,761		522,702	3,395	526,097	
	計 5,481	772,562	52,644	140,961	5,529		971,696	84,811	1,056,507	
補 正 前	長 等 3		35,880	(3.50) 16,493	3,768		56,141	6,884	63,025	
	議 員 37	276,091		(3.50) 116,762			392,853	74,532	467,385	
	そ の 他 の 特 別 職 4,834	487,959	16,764	(3.50) 7,706	1,761		514,190	3,395	517,585	
	計 4,874	764,050	52,644	140,961	5,529		963,184	84,811	1,047,995	
比 較	長 等 0		0	(0) 0	0		0	0	0	
	議 員 0	0		(0) 0			0	0	0	
	そ の 他 の 特 別 職 607	8,512	0	(0) 0	0		8,512	0	8,512	
	計 607	8,512	0	0	0		8,512	0	8,512	

(注) 「その他の特別職」の給料、期末手当、地域手当及び共済費は、教育長及び常勤の監査委員分

2 一般職

(1) 総括

区分	職員数	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職員手当	計			
補正後	人 (72) 5,118	千円 2,961,468	千円 9,593,964	千円 8,163,251	千円 20,718,683	千円 3,975,609	千円 24,694,292	
補正前	(72) 4,966	2,957,744	9,593,964	8,121,018	20,672,726	3,975,609	24,648,335	
比較	(0) 152	3,724	0	42,233	45,957	0	45,957	

(注) () 内は短時間勤務職員数について外書き

職 員 手 当 の 内 訳	区分	管理職 手 当	初任給 調整手当	扶養手当	地域手当	住居手当	通勤手当	単身赴任 手 当	在宅勤務 等 手 当	特殊勤務 手 当	時 間 外 勤 務 手 当
		補正後	千円 256,932	千円 952	千円 234,937	千円 1,060,536	千円 149,181	千円 245,577	千円 912	千円	千円 68,675
	補正前	256,932	952	234,937	1,060,536	149,181	245,288	912		68,675	682,956
	比較	0	0	0	0	0	289	0		0	40,895
	区分	休日勤務 手 当	夜間勤務 手 当	宿 日 直 手 当	管理職員 特別勤務 手 当	期末手当	勤勉手当	退職手当	義務教育 等 教 員 特別手当		計
	補正後	千円 137,213	千円 40,538	千円	千円 5,353	千円 2,791,663	千円 2,361,478	千円 84,837	千円 616		千円 8,163,251
	補正前	137,213	40,538		4,304	2,791,663	2,361,478	84,837	616		8,121,018
	比較	0	0		1,049	0	0	0	0		42,233

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

区 分	増 減 額	増 減 事 由 別 内 訳		説 明	備 考
給 料	千円	給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分	千円		
		昇 給 に 伴 う 増 加 分			
		その他の増減分			
職員手当	42,233	制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分			
		その他の増減分	42,233	衆議院議員総選挙実施に伴う増	

